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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá popisem a komparací utopických básní Rostoucí

sláva Ameriky od Philipa Freneaua a Dobytí Kanaánu od Timothy Dwighta. Básně jsou

ovlivněny americkým utopickým myšlením druhé poloviny 18. století. První část se

soustředí na historicko-společenský kontext vzniku obou básní. Poté představuje rysy a

významná díla utopie v americké literatuře daného období. Druhá část je věnována životu

a dílu Philipa Freneaua a Timothy Dwighta. Posléze popisuje a porovnává zvolené básně.

Klíčová slova: Philip Freneau, Timothy Dwight, utopie, utopická společnost,
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Annotation

The bachelor thesis focuses on the description and comparison of the poems The

Rising Glory of America written by Philip Freneau and The Conquest of Canaan written

by Timothy Dwight. The poems are influenced by American utopian thinking of the

second half of the 18th century. The first part deals with the historical and social context

of the origin of both poems. Then it introduces characteristic features and significant

utopian writings in American literature of the given period. The second part introduces

lives and works of Philip Freneau and Timothy Dwight in more details. Eventually, the

thesis describes and compares the selected poems.

Keywords: Philip Freneau, Timothy Dwight, utopia, utopian society, utopian

community, utopian literature
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Úvod

Touha po spravedlivém společensko–politickém řádu provází lidstvo od jeho

počátku, přičemž požadavky na změnu nefunkčního státního systému či nastolení

podmínek pro vznik zcela nové občanské a náboženské komunity zaznívají nejsilněji

v dobách revolučních změn.

Boj amerických kolonií za nezávislost a jejich snahu vybudovat ideální stát založený

na principech svobody, rovnosti, harmonie a morálky se výrazně odráží v dílech

některých amerických autorů druhé poloviny osmnáctého století. Především básně

Rostoucí sláva Ameriky (The Rising Glory of America) Philipa Freneaua a Dobytí

Kanaánu (The Conquest of Canaan) Timothy Dwighta nabízejí model utopie, jenž je

předmětem analýzy a komparace této bakalářské práce.

První kapitola se věnuje pojmu utopie v americké revoluci, objasňuje rysy utopické

společnosti a utopických komunit v Americe. V dalších částech mapuje historické pozadí

vzniku Spojených států amerických, jakož i neoddiskutovatelný vliv osvícenství na cestě

k revoluci a základní etapy jejího průběhu.

Druhá kapitola přináší nástin definice a základních prvků utopické literatury, ale

soustředí se zejména na utopická díla a jejich autory v americké literatuře v druhé

polovině osmnáctého století.

Třetí kapitola se týká života a díla Philipa Freneaua a Timothy Dwighta.

V jednotlivých částech detailně sleduje jejich životní osudy, vývoj jejich politického,

občanského a literárního zrání a oblasti jejich tvorby.

Čtvrtá kapitola je především obsahovou analýzou básní Rostoucí sláva Ameriky a

Dobytí Kanaánu. S využitím citací obou děl dokládá prvky utopie a modelu utopické

společnosti.

Pátá kapitola se pak věnuje komparaci obou uvedených básní; hledá jejich odlišnosti

a shody a končí aktuálností jejich tématu pro současnost.
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1 Pojem utopie v americké revoluci

Chceme-li pochopit význam utopických představ o ideální společnosti vybudované

americkými osadníky v Novém světě, je třeba se nejprve s pojmem utopie blíže seznámit.

Toto slovo je odvozeno z řeckého „ú-topos“ neboli „nemísto“1, tedy „žádné místo“,

nebo také místo, které zatím neexistuje. To by totiž muselo být naprosto dokonalé ve

všech směrech a to není nikdy úplně možné, neboť k ideálu člověk pouze směřuje, ale

dosáhnout ho není schopen. Lidé se vyvíjejí a to, co je pro ně ideálem dnes, už není

ideálem pro nové generace. Z hlediska sociologického lze termín utopie vysvětlit tak, že

je to touha společnosti po sociální změně a utopie je nástrojem svobody pro danou

společnost.2 Filosofický slovník říká, že utopie je představa o společnosti, jaká nikdy

nebyla, nebo harmonie společnosti s přírodou.3 Co se literární teorie týče, je utopie “žánr

fantastické literatury líčící alternativní model společenského uspořádání v pomyslné

zemi.“4 Vymezit jednotnou a přesnou definici pojmu „utopie“ je velmi obtížné.

Utopii lze nicméně považovat za nástroj, který pomáhá odhalit nedostatky a navrhuje

řešení. Americké kolonie bojují v revoluční válce za svou nezávislost a sepisují své

představy o ideální budoucnosti Spojených států amerických. Jejich vize o politicky,

ekonomicky a sociálně stabilní, prosperující a spravedlivé společnosti je zejména v době

jejich zrodu řadí k modelu utopické společnosti.

1.1 Utopická společnost

Koncept ideální společnosti se obvykle objevuje tehdy, je-li jedinec nespokojen

s vládou, institucemi či mravy společnosti, ve které žije. Patrně k nejznámějším dílům

tematicky spjatým s vizí politicky, sociálně, ekonomicky i nábožensky dokonalé obce či

ideálního státu patří Platónovy spisy Zákony a Ústava, dílo Utopie Thomase Mora,

Sluneční stát Tommasa Campanelly či Nová Atlantis Francise Bacona. „Utopie se stává

synonymem morálního i společenského ideálu, utopistou je pak každý, kdo si uvědomuje

zlo a hledá proti němu ochranné prostředky.“5

1 BLECHA, Ivan a kol. Filosofický slovník. Olomouc: Fin, 1995, s. 432.
2 JODL, Miroslav. Sociální utopie [online]. Sociologický ústav AV ČR. Poslední změna [10.11.2018

v 20:18] [cit. 2020-28-03]. Dostupné z: https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Utopie
3 BLECHA, Ivan a kol.. Filosofický slovník. Olomouc: Fin, 1995, s. 432.
4 MOCNÁ, Dagmar. Encyklopedie literárních žánrů. Praha: Paseka, 2004, s. 666.
5 Tamtéž, s. 16.
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Utopickou společnost by bylo možno definovat jako úmyslně vytvořenou společnost,

která má dokonalé politické, hospodářské, sociální a náboženské systémy, díky nimž mají

lidé dokonalý život. Taková společnost je ovšem tak perfektní, že není uskutečnitelná.

„Jsou to tedy vize lepší společnosti, nezávisle na tom, jaké byly nebo jsou šance na jejich

realizaci.“6 Utopická společnost kritizuje dosavadní poměry ve státě, a proto se obrací do

budoucnosti, aby ukázala, že nová společnost bude lepší než ta současná; tudíž si hledá i

dokonalé místo na zemi. Utopisté jsou přesvědčeni o tom, že někde musí existovat místo,

kde by lidé byli šťastni a kde by neexistovalo zlo. Taková místa bývají nazývána Rajskou

zahradou nebo Zemí zaslíbenou.7

Ideální společnost by také měla usilovat o svobodu a rovnost všech občanů, o

harmonii s přírodou a nezávislost na ostatních zemích, jakož i o všeobecný mír na zemi.

V dokonalém státě by měl vládnout rozum a harmonie. To musí zajistit jeho vláda. Kromě

toho je povinna zajistit bezpečnost a svobodu obyvatelům, a proto, aby se nevymkla

kontrole, by sama kontrole měla podléhat.

Touha po ideálním státním zřízení zaznívá vždy nejsilněji v obdobích bezpráví či

selhání společenského systému. K přelomovým mezníkům v dějinách lidstva lze řadit jak

Velkou francouzskou revoluci (1789), tak Americkou válku za nezávislost (1775 – 1783).

Americký lid se cítil být utlačován, poprvé si uvědomil vlastní identitu a oprostil se od

britské nadvlády.

Na rozdíl od teoretického modelu ideální společnosti, který lze velmi těžko v praxi

naplnit, existuje možnost vzniku utopických komunit, k jejichž budování také dochází

v průběhu jednotlivých století.

1.2 Utopické komunity v Americe

V osmnáctém století se skupiny lidí se společným zájmem začaly formovat do

různých, především náboženských komunit. Takové komunity vytvářely sídla i osady, v

nichž jejich členové žili vnějškově dokonalým způsobem života. Přijali za své základy

utopické společnosti, jako jsou tolerance, zbožnost a rovnost.

6 Tamtéž, s. 16.
7 Tamtéž, s. 11-16.
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Díky zámořským objevům se přelidněná Evropa (v sedmnáctém století okolo 70 mil.

obyvatel8) „mohla usadit“ v Novém světě (v sedmnáctém století okolo milionu

obyvatel9). Měla tedy volný prostor k experimentování a vytváření nových komunit.

Dosud neosídlená území byla vhodná pro zemědělskou produkci a slibovala možnost


[…]


společenského zřízení.

Obě básnické skladby vznikly a byly publikovány v 70. či 80. letech 18. století,

v obou je patrný vliv preromantismu a osvícenství, tedy citovost, vztah k přírodě, prvky

utopie, mytologie, historie a alegorie, ale i touhy po svobodě člověka i národa.195 Freneau

vítá osvícenství. Zejména vědecký pokrok, racionalitu, myšlenky svobody a lidských

práv: „Toto je ta země každého radostného zvuku/ svobody a života, sladké svobody!/

Bez jejichž pomoci i nejušlechtilejší génius selže/ a věda nenávratně zemře.196 Dwight se

195 BERCOVITCH, Sacvan. The Cambridge History of American Literature. Cambridge: Cambridge

University Press, 1994, s. 342-379.
196 V originále: This is the land of every joyous sound,/ Of liberty and life, sweet liberty!/ Without whose
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Philip Freneau – Volume I. Delaware: The Perfect Library, 1902, dotisk 2020, s. 141.
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osvícenským myšlenkám bránil. Napsal několik esejů a kázaní, jež vyzněla jako varování

před jejich neblahým vlivem.

V obou básních silně rezonují myšlenky rovnoprávnosti, občanské svobody i

povinnosti, práva na vzdělání a nutnost vědeckého bádání. Obě gradují silným poselstvím

míru a jednoty. V Rostoucí slávě Ameriky Freneau říká: „Prudké vášně v lidské hrudi/ už

nezatouží po smrtonosných činech/ ale vše se ztiší ve všeobecný mír.“197 V dobytí

Kanaánu Dwight píše: „Nad ctnostnými syny kvete věčné ráno/ nad zástupy mrzkých

viníků se zvedá tma/ nad spojenými národy se střídají roční období/ a mír, a vřava halí tu

měnící se báň.198

Obě básnické skladby lze pro svou dobu považovat za vysoce aktuální, neboť se

tematicky vztahují k revolučnímu období vzniku samostatných Spojených států

amerických a podněcují čtenáře k národní hrdosti. A právě poselstvím o právu národa na

vlastní sebeurčení a svobodný rozvoj v politicky, ekonomicky a společensky nezávislé

zemi jsou aktuální dodnes.

197 V originále: The fiercer passions of the human breast/ Shall kindle up to deeds of death no more/ But

all subside in universal peace. Tamtéž, s. 144.
198 V originále: O´er virtue´s sons eternal morning bloom/ O´er guilt´s vile throngs ascend eternal gloom/

O´ermingled nations mingling seasons roll/ And peace, and tumult, wrap the changing pole.

DWIGHT, Timothy. The Conquest of Canaan. Connecticut: Greenwood Press, 1970, s. 321.
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Závěr

Tato práce analyzuje a komparuje básně Rostoucí sláva Ameriky (Philip Freneau) a

Dobytí Kanaánu (Timothy Dwight), které vznikly během americké války za nezávislost.

Cílem práce bylo nalézt prvky utopie v obou výše uvedených básních a porovnat model

utopie v nich představený.

Philip Freneau napsal báseň ve formě dialogu tří postav, v němž zachytil jak minulost

Ameriky, tak i své vize budoucnosti. Mezi utopické prvky patří vize státu, který bude

vybudován v souladu s přirozenými zákony, principy svobody a rovnoprávnosti. Skladba

také využívá motivů postav, jako jsou objevitel Kolumbus, dobyvatel Cortéz a motiv

dobrodružství při hledání vzdálené země. V básni Rostoucí sláva Ameriky je vize

budoucnosti prezentována jako snaha vyvoleného, hrdého a odvážného národa osídlit

Nový Jeruzalém, který se nachází v Americe.

Timothy Dwight vytvořil první americký národní epos, v němž je hledání svobody a

vyvoleného místa paralelou k biblickému příběhu Izraelitů hledajících svou Zemi

zaslíbenou. Zobrazené bitvy a intriky jsou překážkami, kterým kolonisté čelili při své

cestě za nezávislost. Utopická vize je v tomto případě obrazem spojení národa pod jedním

hrdinou (Washington/Jozue) a boje za svobodu. Odměnou je nalezení svobodné a

prosperující země.

Vzhledem k tomu, že se obě básně týkají budoucích vizí spojeného národa, je v práci

prezentovaná i představa utopické společnosti, kterou Američané tvořili od vzniku

prvních amerických osad v Novém světě a která se snažila o dokonalé politické,

hospodářské, sociální a náboženské systémy. O to je ale v druhé polovině osmnáctého

století chtěla Anglie připravit. Prosperita finanční, obchodní i zemědělská a narůstající

neshody byly příčinou války za nezávislost.

V této revoluční době začala vznikat literatura na obhajobu občanských a politických

zájmů. Thomas Paine ve svém pamfletu Zdravý rozum dokázal přesvědčit mnohé, že

bojovat za nezávislost je spravedlivá a nevyhnutelná věc. Na něj navazují další autoři jako

Thomas Jefferson či George Washington. Jakmile Američané ve válce zvítězí, sami mají

příležitost napsat si svou vlastní deklaraci a ústavu a zformovat svou politickou a státní

budoucnost.
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Politické spisy ale nejsou jedinými literárními památkami revolučního období.

Utopická díla druhé poloviny osmnáctého století se vyjadřují k palčivým společenským

otázkám, jakými jsou rovné právo na vzdělání, postavení žen ve společnosti, morálka,

náboženství, otrokářství a budoucnost Ameriky.

Významnou roli hrají především kratší i delší básně, které mohou reagovat na

problémy doby velmi rychle. Jejich autoři se stávají tribuny lidu, veřejným hlasem

svobody a naděje. Otevřeně se staví proti bezpráví, kritizují zastaralý a korupční řád

monarchie a volají po ustavení řádu nového, spravedlivého.

Nejinak je tomu i v obou básních Rostoucí sláva Ameriky a Dobytí Kanaánu, jimž se

tato bakalářská práce věnuje.
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