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Stručná charakteristika práce

Bakalářská práce Kateřiny Osuchové porovnává modely utopického myšlení ve dvou
klíčových dílech „rané (americké) republiky“ (Early Republic), Rostoucí slávu Ameriky (The
Rising Glory of America, 1786) Philipa Freneaua (1752-1832) a Dobytí Kanaánu (The
Conquest of Canaan, 1785) Timothyho Dwighta (1752-1817). Práce má tradiční dělení na
teoretickou a „praktickou“/analytickou část. Začíná stručným uvedením do utopického
myšlení (1. kapitola), významem utopického myšlení v amerických dějinách (2. kapitola), a
konečně představením díla obou autorů, P. Frenaua a T. Dwighta (3.kapitola). Vlastní
analýza děl je soustředěna ve 4. kapitole. V závěru autorka porovnává oba „modely
utopie“ a shrnuje jejich význam pro americkou literaturu a sebepojetí americké kultury

Celkové zhodnocení

Práce je napsána čtivě, má přehlednou strukturu a pečlivou úpravu. Autorka dokázala
zpracovat poměrně rozsáhlé básnické texty (včetně jejich překladu) i relevantní materiál
sekundární literatury. K pochopení nesnadného textu (zejména básně Dwightovy) si
musela nastudovat i mnohé kontexty biblické exegeze, zejména starozákonní. V roce
400. výročí Plymouthské kolonie (Plymouth Plantation) se jedná o zajímavé připomenutí
zásadního rozměru americké kultury.

Vzhledem k tomu, že se jedná o poměrně málo známé texty, jejichž děj je pro celkovou
interpretaci zásadní, autorka věnuje poměrně mnoho času shrnutí vlastního obsahu. Tím
ovšem vzniká jistá nevyváženost vlastní analýzy: objem teoretického zpracování v první
části a „převyprávění obsahu“ v části druhé, navíc s relativně krátkým vlastním
„porovnáním“, kterému je věnován závěr práce, zanechává dojem jisté rozpracovanosti
celé BP. Navíc mnohé kontexty první části nenacházejí patřičného ohlasu v části druhé.

Pokud by chtěl autorka pracovat na tématu dále, jistě by bylo dobře zdůraznit právě
tento analytický rozměr, na němž by mohla lépe vyniknout opravdu „vlastní“ práce
autorky na textu, tj. jak si umí poradit s tímto porovnáním, tváří v tvář odlišnosti obou
textů.

Práci doporučuji k obhajobě.
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